
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

“La presente determinazione, ai sensi del comma 3 
art. 20 DPGR n. 22/2021, è pubblicata all’Albo 
telematico regionale per la durata di dieci giorni 
lavorativi consecutivi a decorrere dalla data di 
esecutività” 

 

“L’ISTRUTTORE INCARICATO”  

(Domenico Panebianco) 

 

 

 

N.     109   del     30/03/2023 

del Registro delle Determinazioni 

 

 

Codice CIFRA: 155 /DIR/2023/00109  

Oggetto: LEGGE REGIONALE 23 marzo 2015, n. 8, come modificata dalla legge regionale 
3 dicembre 2018 – art. 12 (Autorizzazione alla raccolta). Approvazione nuove modalità 
operative per il rilascio del tesserino per la ricerca e raccolta dei tartufi. 

L’anno 2023    addì       30     del mese di      MARZO                     in Bari, nella sede del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari, Lungomare N. Sauro, 45 – Bari. 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dall’P.O. “Servizi al Territorio”, riferisce: 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 

☐Sezione 
Competitività delle 
Filiere Agroalimentari  
P.O. “Servizi al 
Territorio” 

Tipo materia 
X Contributo 

☐Altro 

Privacy 
☐NO 
XSI 

Pubblicazione integrale 
XNO 

☐ SI 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

2 

 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs.n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo 
Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente 
adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il 
conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 
recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del 
decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”; 

VISTA la L. n. 33 del 29/12/2022 Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

VISTA la L. n. 32 del 29/12/2022 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2023); 

VISTA la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

VISTA la L.R. 23 marzo 2015 n. 8 “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, 
conservazione e commercializzazione dei tartufi freschi o conservati nel territorio della 
Regione Puglia.  Applicazione della legge 16 dicembre 1985, n.  752, come modificata 
dalla legge 17 maggio 1991, n. 162 e dalla legge 30 dicembre 2004, n. 311, articolo 1, 
comma 109”; 

VISTA la L.R. n. 54 del 3/12/2018 Modifiche e integrazioni alla legge regionale 23 marzo 
2015, n. 8; 

VISTO l’art. 12 (Autorizzazione alla raccolta) della legge regionale n. 8/2015 come 
modificata dalla legge regionale n. 54/2018, che dispone le modalità di rilascio del 
tesserino;  

VISTO il comma 2 dell’art. 12 della legge regionale n. 8/2015 come modificata dalla 
legge regionale n. 54/2018, il quale statuisce che “Il tesserino, recante le generalità e la 
fotografia del titolare, deve essere conforme al modello predisposto con provvedimento 
del dirigente della Sezione competente, entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge”; 

VISTO il decreto assessorile n. 1/2015 con la quale si provvedeva, tra l’altro, ad 
approvare il modello di tesserino; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari n. 31 del 16/01/2019 con la quale si aggiornava la modulistica di cui al 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

3 

 

decreto assessorile n.1/2015, approvando il modello di tesserino di idoneità alla ricerca 
e alla raccolta dei tartufi, di cui all’allegato 1 del presente provvedimento, ai sensi art. 
12 c.2 della legge regionale n. 8/2015 come modificata dalla legge regionale n. 54/2018; 

CONSIDERATA la necessità di attuare criteri di semplificazione e de materializzazione 
per quel che riguarda iter amministrativi della Pubblica Amministrazione ai sensi di 
quanto statuito con il Codice dell'Amministrazione Digitale, istituito con il decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, modificato e integrato con il decreto legislativo 22 
agosto 2016 n. 179 e con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217; 

RITENUTO utile e opportuno dematerializzare il tesserino per la ricerca e raccolta tartufi 
implementando all’interno del medesimo un QRCode associato al provvedimento di 
autorizzazione del tesserino medesimo, nonché l’istanza per la partecipazione all’esame 
e l’istanza per l’ottenimento del medesimo tesserino, al fine di eliminare la trasmissione 
di ogni documentazione relativa al tesserino cartaceo, consentendo la sua 
visualizzazione tramite procedure telematiche; 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra riportato, opportuno aggiornare la modulistica di 
cui alla citata Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari n. 31 del 16/01/2019, approvando il modello di tesserino di idoneità alla 
ricerca e alla raccolta dei tartufi, di cui all’allegato 1 del presente provvedimento, ai 
sensi art. 12 c.2 della legge regionale n. 8/2015 come modificata dalla legge regionale n. 
54/2018; 

ATTESO che la visualizzazione di quanto riportato sul tesserino per la ricerca e raccolta 
tartufi presuppone aspetti del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al 
Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e ss.mm.ii da tutelare, e che pertanto le 
informazioni rilevabili dalla lettura del QRCode riportato sul tesserino sono escutibili in 
sede di controllo da parte degli organi delle Forze dell’Ordine nell’espletamento 
dell’esercizio delle loro funzioni; 

VISTO l’applicativo telematico implementato ad hoc da InnovaPuglia spa che consente 
la visualizzazione dei dati del tesserino per la ricerca e raccolta tartufi esclusivamente a 
funzionari delle Forze dell’Ordine preventivamente registrate sul portale SIT Puglia ed 
autorizzate a tale funzione; 

PROPONE:  

 di approvare il modello di tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei 
tartufi ai sensi art. 12 c.2 L.R. della legge regionale n. 8/2015 come modificata 
dalla legge regionale n. 54/2018, il modulo di iscrizione per la verifica del 
tesserino e le nuove modalità di presentazione delle istanze per lo svolgimento 
dell’esame e per l’ottenimento del medesimo tesserino, allegato 1 del presente 
provvedimento;  

 di stabilire che ogni variazione dei dati ivi riportati deve essere comunicata dal 
titolare del tesserino alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
entro 30 giorni dalla medesima. 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

4 

 

“VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. (U.E.) 679/2016  
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.” 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L. R. n. 28/01 e s.m.i. e D.LGS 118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale. 
 

Il Dirigente della Sezione  
Competitività delle Filiere Agroalimentari 

(dott. Luigi Trotta) 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di 
Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 
P.O. “Servizi al Territorio”   
(Dott. Francesco Matarrese) ……………………….…………… 
 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati  
(Dott. Nicola Laricchia) ……………………………………………… 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e 
Mercati; 

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997; 

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07; 

Francesco Matarrese
30.03.2023 15:58:51 GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
NICOLA LARICCHIA
Regione Puglia
Firmato il: 30-03-2023 17:45:11
Seriale certificato: 1074304
Valido dal 03-08-2021 al 03-08-2024

Luigi Trotta
31.03.2023 10:22:23 GMT+01:00



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

5 

 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta; 

DETERMINA 

- di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, 
Qualità e Mercati sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al Territorio” 
della medesima Sezione, che qui di seguito si intendono come integralmente 
trascritte; 

- di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, con la 
proposta in essa contenuta; 

- di approvare il modello di tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei tartufi ai 
sensi art. 12 c.2 L.R. della legge regionale n. 8/2015 come modificata dalla legge 
regionale n. 54/2018, il modulo di iscrizione per la verifica del tesserino e le nuove 
modalità di presentazione delle istanze per lo svolgimento dell’esame e per 
l’ottenimento del medesimo tesserino, allegato 1 parte integrante del presente 
provvedimento; 

- di dar evidenza che il tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei tartufi ai 
sensi art. 12 c.2 L.R. della legge regionale n. 8/2015 come modificata dalla legge 
regionale n. 54/2018 acquisisce validità esclusivamente dopo l’apposizione sullo 
stesso di foto ed il pagamento della marca da bollo da € 16,00 ai sensi del D.P.R. 642 
del 26 ottobre 1972; 

- di stabilire che ogni variazione dei dati ivi riportati deve essere comunicata dal 
titolare del tesserino alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari entro 30 
giorni dalla medesima. 

Il presente provvedimento è:  

 composto da n. 5 facciate, e dall’allegato;  

 è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

 diventerà esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria;  

 sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data di esecutività, all’Albo telematico della Regione Puglia;  

 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it 

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari 

(Dott. Luigi Trotta) 
Luigi Trotta
31.03.2023 10:22:23 GMT+01:00



Allegato 1  

 
MODELLO di tesserino di idoneità alla ricerca e raccolta dei tartufi ai sensi dell’art. 12 commi 1 e 2  della legge 
regionale 23 marzo 2015, n.8 come modificata dalla legge regionale n.54 del 3/12/2018. 

 

(Retro - B)                                                                               (Fronte - A) 

 

(pieghevole in due parti) 

TESSERINO DI IDONEITÀ  
ALLA RICERCA E RACCOLTA DEI TARTUFI 

Rilasciato  il …………gg/mm/aaaa………………………………. 

Valido fino al ……… gg/mm/aaaa ……………..……………… 

Rinnovo di validità in data.…  …………………………………… 

Valido fino al …………… …………………………………………….. 

Il presente tesserino, con validità di anni cinque, autorizza alla ricerca 

e alla raccolta dei tartufi nel territorio nazionale nel rispetto di 

quanto previsto dalla legge regionale 23 marzo 2015 n. 8 art. 12 

commi 1 e 2 e ss.mm.ii. 

Il Dirigente della Sezione - Firma e timbro 

……………………………………………………………………….……… 

(dott. Luigi TROTTA) 

Il permesso di raccolta ha carattere personale e deve sempre 

accompagnare il ricercatore raccoglitore. Il presente tesserino deve 

essere accompagnato da un valido documento di riconoscimento.  

All’intestatario del presente permesso di raccolta è consentito farsi 
accompagnare da altri familiari di età inferiore a 14 anni, purché lo 

stesso abbia uno stretto controllo sia del corretto comportamento 

dei familiari che del limite massimo complessivo di raccolta, come 

previsto dall’art. 14 comma 8  della L.R. n. 8/2015 e ss.mm.ii. 

 

REGIONE PUGLIA 
 

Assessorato alle Risorse Agroalimentari 
Dipartimento Sviluppo rurale e ambientale  

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

 
TESSERINO DI IDONEITÀ  

ALLA RICERCA E RACCOLTA DEI TARTUFI  
n. … /aaaa/PV 

 

 

Legge regionale 23 marzo 2015 n.8  e ss.mm.ii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luigi Trotta
31.03.2023 10:22:23 GMT+01:00

Il presente allegato è composto da n. 6 pagine
Il Dirigente di Sezione



 

(Fronte B)                                                                               (Retro A) 

(pieghevole in due parti) 

 

SANZIONI AMMINISTRATIVE 

Indicare: la violazione contestata, la data di 

contestazione, l’autorità accertante, la sanzione: 

………………………………………………………………………………… 

Firma del personale accertante 

 ………………………………………………………………………………… 

SOSPENSIONI 

periodo di sospensione/ritiro (dal……………al ……….….) 
con provvedimento: ………………………………………………… 

Il Responsabile dell’Ufficio - Firma e timbro 

………………………………………………………………………………… 

                      

  

FOTO 

 

 

 

Sig./ra  NOME COGNOME 

CF: 

Nato/a COMUNE (PV) il GG/MM/AAAA 

Residenza COMUNE  (PV) 

   INDIRIZZO RESIDENZA  

 

Apporre qui marca da bollo 

Il tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei 
tartufi ai sensi art. 12 c.2 L.R. della legge regionale n. 
8/2015 come modificata dalla legge regionale n. 
54/2018 acquisisce validità esclusivamente dopo 
l’apposizione sullo stesso di foto e di marca da bollo da 
€ 16,00 ai sensi del D.P.R. 642 del 26 ottobre 1972 

 

Il QRcode dà accesso alla determina di autorizzazione 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO, QUALITÀ E MERCATI 

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Indirizzo, Lungomare N. Sauro, 45 - 70121 Bari – Tel. n. : 080 5403904 

mail: f.matarrese@regione.puglia.it 

 

 

 

Da restituire compilato in ogni sua parte all’indirizzo PEC  sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it dopo la registrazione al 

portale www.sit.puglia.it  

 
NB: link per la registrazione http://sit.puglia.it/portal/sit_portal/registrati 

 

Scheda di abilitazione al servizio di  
Verifica Tesserino per la Ricerca e Raccolta dei Tartufi 

www.sit.puglia.it  

 

 

NB –È necessario essere registrati al portale www.sit.puglia.it.  
 

 

Indicare di seguito l'utenza username :…………………………………………………………………. 
 

Il sottoscritto: ………………………………….………………………………………………………………………………………….  
(nome cognome) 

Indirizzo mail:……………………………….……………………………………..……………………………………………………… 

(NB: utilizzare la medesima mail usata in fase di registrazione al portale www.sit.puglia.it) 

Indirizzo mail Istituzionale ………………………………..………………………………………………………………………. 
(NB: da compilare solo nel caso di utilizzo di accesso al portale www.sit.puglia.it tramite SPID/CIE/CNS) 

Telefono: ………………………………….……………………………………..………………………………………………………… 

In qualità di ……………………………………………………….………………………….…………………………………………. 

 

 

CHIEDE  
 
 

che l’utenza indicata sia autorizzata all’uso del servizio di Verifica Tesserino per la Ricerca e 
Raccolta dei Tartufi 

 

Dichiara di aver letto l'informativa sul trattamento dei dati personali disponibile al link 

http://www.sit.puglia.it/portal/sit_portal/privacy  e acconsente al trattamento dei propri dati per finalità 

strettamente connesse all’accesso ai servizi riservati del portale e meglio specificate nell'informativa 
stessa. 

 

 

Data …………………… 

 

  

 Firma 

 

 ………………………….…..……… 

http://www.sit.puglia.it/
http://sit.puglia.it/portal/sit_portal/registrati
http://www.sit.puglia.it/
http://www.sit.puglia.it/
http://www.sit.puglia.it/
http://www.sit.puglia.it/
http://www.sit.puglia.it/portal/sit_portal/privacy


REGIONE PUGLIA  

DIPERTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RUIRALE E AMBINTALE  

SEZIONE COMPETITIVITÀ  

DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

L.RE NAZARIO SAURO, 47 

sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

70121 BARI 

 

Oggetto: L.R. del 27/03/2015 n. 8 art.12 comma 7 e ss.mm.ii. “Disciplina della coltivazione, ricerca, 
raccolta, conservazione e commercializzazione dei tartufi”. Domanda per sostenere l’esame di 
idoneità per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi 

 

Il sottoscritto…………………………………………………………. Nato a ………………………………………………………………………. 

(Prov. ) ……………………..………………………………………………………………………………il…………………………………………………. 

e residente a ………………………………… (Prov. ) …………………………………………………………………………………………………. 

.  in Via ……………………………………………………………………………………………… n.  ………………………………..………………….. 

 C.F. ……………………………………………, Tel/Cell …………………………………………………………………………………………………...  

email ……………………………………….…………………………. Pec  ……………………………………………………………………………….. 

CHIEDE 

ai sensi dell’art 12 della L.R n° 8 del 27/03/2015 chiede il rilascio/rinnovo del tesserino di autorizzazione alla 

raccolta dei tartufi. 

Bari,  __________________                                                                                                  Il Richiedente 

(Firma)  

 

Allega: 

 

- Certificato di residenza e/o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445; 

- Copia non autenticata del documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Copia attestato di idoneità alla ricerca e raccolta dei tartufi (barrare ove non presente). 

- Tesserino in originale rilasciato dall’allora Provincia di Bari di autorizzazione alla raccolta dei tartufi. 

- Ricevuta del versamento della tassa di concessione regionale pari a € 92,96 eseguita con bollettino su 

c/c n. 60225323 codice 1101 intestato a Regione Puglia – Servizio Tesoreria – causale rinnovo tesserino 

tartufi. 

La presente istanza, comprensiva di ciascun allegato, deve essere inviata, a mezzo posta elettronica 

all’indirizzo sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it..  

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it


Si evidenzia che marca da bollo e fototessera andranno apposte direttamente dal richiedente sul tesserino 

per la ricerca e raccolta tartufi. Il tesserino sarà trasmesso dalla Sezione Competitività delle Filiere 

Agroalimentari a mezzo PEC. 

Il tesserino di idoneità alla ricerca e alla raccolta dei tartufi ai sensi art. 12 c.2 L.R. della legge regionale n. 

8/2015 come modificata dalla legge regionale n. 54/2018 acquisisce validità esclusivamente dopo 

l’apposizione sullo stesso di foto e di marca da bollo da € 16,00 ai sensi del D.P.R. 642 del 26 ottobre 1972 

 

                                                                                                                    Il Richiedente           

 

_________________________ 



 REGIONE PUGLIA  

ASSESSORATO ALLE RISORSE AGROALIMENTARI 

SEZIONE COMPETITIVITÀ 

DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it 

L.RE NAZARIO SAURO, 47 

70121 BARI 

 

Oggetto: L.R. del 27/03/2015 n. 8 art.12 comma 7. “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, 

conservazione e commercializzazione dei tartufi”. Domanda per sostenere l’esame di idoneità 
per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta dei tartufi 

 

Il sottoscritto……………………………………………………………………………………… Nato il ………/……..../…………………………. 

a  ………………………………………………………………………………………… (Prov.) ……………………………………………………………. 

e residente a …………………………………………………………………………………………………………………   in Via  …………………. 

………………………………………………………………………………………… C.F. ……………………………………………………………………. 

 …………………………………………………    Tel/Cell ………………………………………………………………………………………………….  

email …………………………………………………………………………. Pec  …………………………………………………………………………  

ai sensi dell’ art 12 della L.R n° 8 del 23/03/2015 e ss.mm.ii.  

CHIEDE 

di poter sostenere gli esami di idoneità per il rilascio del tesserino di autorizzazione alla ricerca e alla 

raccolta dei tartufi 

Allega: 

 

- Certificato di residenza e/o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445; 

- Copia non autenticata del documento di riconoscimento in corso di validità; 

- n. 1 marca da bollo da € 16,00 da applicare sulla presente domanda.  

La presente istanza, comprensiva di ciascun allegato, può essere trasmessa, in alternativa alla sua 
trasmissione cartacea all’indirizzo su riportato, a mezzo PEC all’indirizzo 
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it, scansionando la medesima a seguito dell’applicazione 
della marca da bollo da € 16,00 e del suo depennamento (applicando un tratto ben visibile a penna sulla 
marca da bollo, in modo da annullare la medesima marca) 
 
Bari,  __________________                                                              Il Richiedente 

 (Nome e Cognome)  
 

_________________________ 

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it

